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účely školy. Užiji-li svou diplomovou práci nebo poskytnu-li licenci k jejímu využití,

jsem si vědom povinnosti informovat o této skutečnosti Vysokou školu logistiky o.p.s.
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3.3 ERP systém společnosti KARAT ................................................................... 26
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Úvod

Informační systémy jsou v logistice nepostradatelné. Trh se neustále vyvíjí a je potřeba

reagovat na každou změnu. Zůstat konkurence schopný vyžaduje neustálé zpracovávání

velkých objemů dat. Nalezení potřebných informací pro vývoj podniku nebo udržení

konkurenceschopnosti se cení zlatem.

S vývojem moderních technologií neustále přibývají způsoby sběru dat. Sociální sítě

o nás shromažďují informace z navštívených webů nebo odkazů, které pošleme skrze

jejich komunikační nástroj. Žijeme v době, kdy nestačíme data zpracovávat a je velice

obtížné z nich získat potřebné informace.

Data, jež jsou získána informačními systémy, jsou podrobně analyzována. Vznikla celá

oddělení zabývající se analýzou. Jenom zlomek však dokáže data prezentovat na takové

úrovni, že je konzument dokáže pochopit.

Konzument je člověk, který potřebuje datům porozumět. Získání znalostí z informací,

které přijal, vedou k rozhodnutím. Některá mohou být takového rozsahu, že na nich záleží

vývoj podniku v dalších pěti letech. Proto musí být data správná.

Pasivní příjem nestačí a je potřeba získat datovou gramotnost. Neznamená to, že by

konzument měl vykonávat práci analytika, ale měl by s ním najít společnou řeč.

Každá oblast potřebuje individuální přístup v rámci analýzy. Neexistuje univerzální

řešení, které by našlo odpovědi na všechny naše otázky. Jednou z těchto oblastí je

skladování, jež se vyskytuje v informačních systémech jako samostatný modul.

Návrhem datového modelu skladu se pokusím nalézt základní operace, které jsou

evidovány v informačním systému. Na jeho základě provedu analýzu dat vedoucí

k prezentaci výstupu v rozšířené realitě.
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1. Aplikační potenciál rozšířené reality

V rámci své bakalářské práce jsem se zabýval Aplikačním potenciálem rozšířené reality.

Cílem práce bylo poukázat na možnosti této technologie a zjistit, jak by byla v logistice

přijata běžnými zaměstnanci. Rozsáhlá část práce obsahovala pohled na technickou část

využívající odrazů v optice. Jako optimální řešení se jevila speciální čirá folie, schopná

odrážet určité spektrum světla.

„Díky technologii z MIT je možné udělat displej větší a bez většího množství odrazů, které

by způsobovaly nepřesné zobrazení. Pro snížení nákladů na zavedení této technologie, je

do budoucna vhodné přestoupit na toto řešení. Jak tato technologie funguje, je

vyobrazeno na obrázku č. 1.“ [1, s. 26]

Zdroj: http://www.nature.com/ncomms/2014/140121/ncomms4152/fig_tab/ncomms4152_F1.html

Mé vlastní navrhnuté řešení stavělo na dvou odrazech, a to tak, že malý projektor byl

umístěný po směru našeho vidění. O dva roky později se tohoto řešení chopil Intel

a představil nový projekt. Do této doby patřily HoloLens mezi nejzajímavější projekty

v oblasti rozšířené reality. Mé osobní zjištění však potvrdilo fakt, že rozšířená realita

v tuto chvíli slouží jako prostředek pro demonstraci možností vývoje. HoloLens nepatří

mezi kompaktní zařízení a zorné pole, ve kterém je rozšířená realita viditelná, je velmi

omezené.

Obrázek 1 - Propustnost světla folii
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Řešení od Intelu aktuálně využívá pouze jednoho odrazu. To znamená, že dochází

k menšímu zkreslení. Problém však může nastat s hloubkou ostrosti. Toto zařízení

zobrazuje prvky rozšířené reality pevně v prostoru. [2]

Zdroj: http://fr.canoe.ca/techno/materiel/archives/2018/02/20180205-161556.html

Projektor promítá prvky rozšířené reality přímo na vnitřní část optiky brýlí. Přestože

vývoj moderních technologií jde stále dopředu, v oblasti rozšířené reality nedošlo

k žádnému viditelnému pokroku. Trh tyto zařízení nepřijal s takovým nadšením, jaké

bylo očekáváno. Dokonce velké značky jako Microsoft a Apple stále se zařízeními pro

komerční trh vyčkávají.

Nepřispívá tomu ani nové evropské nařízení GDPR, které má uchránit osobní údaje

fyzických osob. Toto obecné nařízení může být chápáno jako další bezvýznamný zákon,

jehož cílem je, aby lidé utráceli peníze. Ve skutečnosti má poukázat na to, v jaké době

aktuálně žijeme. Většina lidí nosí u sebe své mobilní telefony, které jsou dnes na takové

technologické úrovni, že zvládají zastat funkci osobního přenosného počítače.

Zdroj: SNÍŽEK, Filip. Aplikační potenciál rozšířené reality v logistice [1]

Sociální sítě a moderní technologie jsou čím dál více pod drobnohledem a každý únik dat

se trestá, jak skrze GDPR, tak i zveřejněním v médiích. Proto je zapotřebí se nezabývat

Ne; 56

Ano; 25

Nevím; 28

Myslíte si, že by vás moderní technologie mohla

připravit o práci?

Obrázek 2 - Brýle Intel

Graf 1 - Dotazník z BP
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pouze technologickými vymoženostmi 21. století, ale zvážit i to, jak s daty pracujeme,

jak je prezentujeme a s kým je sdílíme.

Dotazníkový průzkum mé bakalářské práce odhalil tyto reakce na téma moderní technika.

Otázka: Má na Vás a Vaše okolí, moderní technika negativní vliv? Pokud ano, jaký?

- Vyžaduje mnoho času, aby se s ní člověk naučil a dobře ji využíval. Lidé často

tráví i volný čas s technikou namísto s lidmi.

- Závislost stálého nošení při sobě, přílišné usnadnění života způsobuje lenivost.

- Snížení osobního kontaktu.

- Ano má, málo spolu komunikujeme v běžném životě.

- Omezení osobní komunikace.

- Ztráta soukromí, viz Velký bratr od George Orwella.

- "Oddaluje" od lidí, kteří jsou vedle mě, žrout času.

- Negativní vliv vidím v tom, že prostřednictvím těchto technologií jsme neustále

sledovatelní, dá se říct " pod kontrolou" a ani vlastně nevíme, kdo všechno má k

těmto datům a informacím přístup.

- Tak určitě, přítelkyně mi furt nadává, že jsem na mobilu a nevěnuju se ji.

- Má špatný vliv na komunikaci mezi lidmi, lidé si píši krátké zprávy, ale normálně

se bavit je pro ně obtížnější :)

- Bere nám čas, ne přímo mně osobně, ale v okolí mám člověka, který se bez ní

opravdu neobejde, a já už to považuji za ztrátu času.

- Lidi spolu přestávají řešit důležité věci z očí do očí.

- Věnuji dle mého mínění příliš volného času sezení u PC na úkor jiné činnosti –

sport atp.

- Ano, dá se pozorovat určité zjednodušení, zlenivění u práce, větší pohodlnost,

která ovšem ne vždy je pozitivní. Rozhodně hraje i roli ve zhoršování zdravotního

stavu – bolesti očí, hlavy, horší fyzická kondice (vzhledem k tomu že se nemusíme

ani zvednout od počítače pro vykonání práce).

- Ochladnutí sociálního života. [1]

S každým dnem jde technická stránka věci kupředu a není možné sledovat každý trend.

Výrobci na nás doslova chrlí různá technická řešení, kterými se pokouší získat část trhu

pro sebe. Marketingová oddělení vymýšlejí propagační videa, jak nové tablety dokáží

nahradit náš počítat v jakékoliv práci. Až realita ukazuje, jak dané zařízení nebo
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technologie obstojí v praxi. V některých případech jde o skutečně zajímavá řešení, ale je

potřeba změnit pracovní workflow. Pěkným technologickým příkladem mohou být flash

disky. Byla doba, kdy měl každý jednu stále u sebe. Ať už šlo o přesun pracovních

materiálů nebo fotek z dovolené.

Pracovní workflow se v tomto případě změnilo natolik, že už není potřeba žádného

fyzického uložiště. Pracovní materiály jsou sdílené v Cloudu, a i fotografie z dovolené

můžeme přes něj nasdílet.

Rozšířená realita je perfektní technická vymoženost, na které je možné demonstrovat

všechny běžné pracovní úkony. Proto musím položit základní otázku pro tuto technologii,

jaký nám má přinést užitek?

Základní myšlenkou je přednést člověku informace takovým způsobem, aby byla

výsledkem téměř okamžitá znalost prezentované problematiky.

[…]


QR kódech jdoucích za sebou.

Na obrázku č. 29 lze vidět návrh případu užití rozšířené reality pro grafy na sestavách

z informačního systému. Velikou výhodou může být možnost zvolit si graf, ve kterém

chceme data zobrazit. Uživatel aplikace by si tak mohl zvolit přesně takový, jemuž bude

rozumět.

Obrázek 29 - Sestava a AR

Zdroj: Vlastní zpracování.

72

6. Zhodnocení návrhu

Informační systém je na začátku svého spuštění naplněn daty, která jsou potřebná pro

základní funkčnost. Jsou to data, jež uživatel zná a pomohl je do systému založit. Jedná

se zejména o číselníkové hodnoty a vazební tabulky, definující možné kombinace

záznamů v systému.

První den v ostrém provozu znamená otestování základních funkcí, které uživatel

vykonával původně manuálně. Systém dokáže složité operace vykonat bez větších potíží.

Jednodušší operace mohou začít dělat problémy. Některé jsou z pohledu uživatele tak

jednoduché, že pouhé zamyšlení nad danou problematikou přinese výsledek. Informační

systém zatím neobsahuje umělou inteligenci, která by byla něčeho podobného schopná.

Při vzniku této situace se často sejde projektový tým a snaží se najít algoritmus, který by

tak snadné rozhodnutí člověka nahradil. V mnohých případech jsem v praxi zažil, že

hledání takového řešení je velice složité a nakonec nikam nevede. Možná není úplně

špatné nechat člověka dělat svoji práci.

Data se v systému začínají hromadit a vedení začíná klást důraz na správnost vstupu.

Uživatelé jsou skeptičtí a systém nechtějí využívat. Informační systém jim připadá

zbytečně komplikovaný. Předcházející řešení skrze Excel bylo přece levnější.

Překoná-li se období protestů, tak se tabulky na databázi začnou plnit daty a konečně je

možné použít všechny nové funkcionality systému. Na konci měsíce v rámci závěrky

začnou uživatelé vystupovat první sestavy a očekávají, že tím práce končí.

V jistém slova smyslu mají pravdu, ale na základě těchto dat se musí stále někdo

rozhodovat. Tisk sestav neprobíhá kvůli tomu, aby byly založeny do archívu. Ten může

existovat i v elektronické podobě. Výstup má pomoci se rozhodnout.

Z dat získáme informace a z nich znalosti. Musíme si je však osvojit a dokázat na základě

nich rozhodovat.

„Dobrý sluha, ale zlý pán. – Technologie.“

Tak bych definoval závod za moderními technologiemi. Neustálá potřeba dostávat

technologii do míst, kde má člověk nezastupitelnou pozici, alespoň v tuto chvíli.
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Žijeme v době, kdy na nás působí marketing i skrze filmy v kinech. Náš oblíbený herec

jezdí v Aston Martin a pije Martini. Všichni víme, o koho se jedná. Stejným způsobem

vnímáme moderní technologie. Rozšířená realita, všichni o ní víme, ale kolik lidí ji

vyzkoušelo? Kolik lidí ví, jak si stojí technologicky?

Řešit objektivně potenciál technologie, která by mohla přispět společnosti k datové

gramotnosti, je složité, a přesto jsem se o to pokusil. Ve své práci mám dva návrhy. První

z nich staví na mé bakalářské práci. Na MIT vyvinuli průhlednou fólii, která dokáže

odrážet určité spektrum světla. Lze ji použít do brýlí pro rozšířenou realitu místo sady

čoček a poloprůhledného zrcadla. Návrh je technologicky nejpokročilejší, avšak v tuto

chvíli stále komerčně nedostupný.

Druhý návrh zakládá na technologii, jež je všem dostupná. Jenom to není ta moderní

technologie, z níž bychom žasli. To je přesně to, co dnes lidi zajímá. Stejně je na tom

fotografie, dnes se každý raději podívá na video. Přitom fotografie stačí na vybavení

vzpomínek.

Oba návrhy jsou realizovatelné, ale pouze jeden z nich dokáže v tuto chvíli obstát jako

nový informační zdroj, ten, který je dostupný.
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Závěr

Cílem této práce bylo najít nový způsob prezentace dat v rámci implementace modulu

sklad. Návrh modulu sklad, který jsem v této práci zpracoval, představuje základní datový

model. Obsahuje veškeré souvislosti, jež jsou potřebné pro analýzu dat.

Informační systém, který zpracovává data, dokáže člověku představit výstup v základní

informační rovině. Člověk má neustále nejlepší schopnost se orientovat v datech a vidět

v nich určité vzory chování. Předpřipravené analytické nástroje pracují na základě

algoritmů. Jejich princip užití je pro každý případ stejný.

V neustálé snaze odpoutat se od naší reality vznikly dvě oblasti - virtuální a rozšířená

realita. Ve své analýze jsem vnímání realit rozdělil na dva informační toky, které se

navzájem ovlivňují. Aktuální technická řešení nedovolují splynutí dvou informačních

toků.

Hranici, jež člověk pozoruje při vnímání dvou realit, se stále snažíme bezvýsledně

odstranit, i přestože takový stav nemusí být ve všech situacích přijatelný.

Řešením datové gramotnosti není únik do jiné reality, nýbrž rozšíření té naší. Realitu, jak

ji známe, neustále rozšiřujeme o vjemy, které nám zjednodušují porozumění

informačního toku.

Datová gramotnost bude vždy pevně spojena s možností rozhodování. Bez porozumění

a logického uvážení nebude možné získat znalosti, které jsou v datech ukryty. Rozšířená

realita je proto v této práci vnímána pouze jako pracovní nástroj k snadnějšímu

porozumění informačního toku.
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společnosti. Praha: Grada, 2002. Management informační společnosti.
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[7] CRM systém. Informační systém KARAT [online]. Přerov [cit. 2018-08-

26]. Dostupné z: https://www.karatsoftware.cz/erp-karat/crm-system
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