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A - výborn ě

Závěrečné stanovisko: 2) předloženou práci

1) viz druhá strana formuláře; 2) doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury
4. Logická stavba, struktura a provázanost textu
5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Libor Kavka, Ph.D.

7. Využitelnost výsledk ů práce v teorii a praxi
8. Formální úprava práce, v č. jazykové správnosti

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2017/2018

Autor práce:

Bc. Filip Snížek

Aplikace rozšířené reality v prezentaci dat skladových systémů

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita záv ěrů a doporu čení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ1)
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Zdařilá diplomová práce, zvláště bych vyzvedl kapitolu zabývající se analýzou modulu skladu a kapitolou
implementace. Práce je bez chyb, předlepů a formálních nedostatků. Je použito dostatečné množství
citačních zdrojů. Práci hodnotím jako výbornou a doporučuji k obhajobě. Otázky: 1. Zaznamenal jste
technologický pokrok zobrazovacích brýlí AR od obhajoby Vaší bakalářské práce: 2. Předpokládáte
rozšíření prvků AR v systémech ERP?

2. září 2018 Podpis oponenta:

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
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